報道関係者各位

地方病流行終息宣言３０周年記念事業について

 山梨県では、地方病（日本住血吸虫症）流行終息宣言から３０周年を迎えるにあたり、

感染症対策の歴史と教訓を振り返り、先人の努力を後世に伝えるとともに、県民の感染症

対策意識の向上を図ることを目的に、記念事業を開催します。

つきましては、県民の皆様への周知についてご協力をお願い申し上げます。

（地方病流行終息宣言３０周年記念事業）

■資料展示

 ・昭和町風土伝承館杉浦醫院が所蔵する地方病に関連する資料を展示します。

１ 展示期間  令和８年１月２２日（木）～令和８年１月２８日（水）9:00～21:00

２ 展示場所  山梨県防災新館１Fオープンスクエア（ショーケース）

３ 展示協力  昭和町風土伝承館杉浦醫院

４ 観 覧 料  無料

■シンポジウム

１ 日  時  令和８年２月７日（土）13:30～16:00

２ 会  場  山梨県防災新館１Fオープンスクエア

３ 内  容

 【基調講演】

  「山梨県における地方病制圧史」 倉持利明氏（目黒寄生虫館館長）

 【パネルディスカッション】

  「地方病の歴史を未来の感染対策にどう繋ぐか」

         パネリスト    倉持利明氏

                  薬袋勝氏（元山梨県衛生公害研究所副所長）

                  小林正洋氏（山梨県医師会副会長）

ファシリテーター 藤井充氏（感染症対策センター総長）

４ 申込み方法

  ・申込フォームまたは FAX にて、お申し込みください。（別添チラシ参照）

５ 定  員  １５０名（参加無料・要事前申込み・先着順）

６ 取材について

  ・当日はシンポジウム終了後、感染症対策センター感染症対策監が取材対応します。

Press Release

令和８年１月１６日

山梨県福祉保健部感染症対策センター

感染症対策監 宮澤 健一

電話 055-223-1321 (内線 1405)